ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5166/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Codetran,  Secretaria  de  Obras  e  Secretaria  de  Urbanismo,  a  fim  de  que  retirem  os
canteiros da Rua Silva, no trecho do Hotel Mercure até os semáforos da esquina do Colégio
São José, a fim de melhorar o fluxo do trânsito e evitar acidentes.

JUSTIFICATIVA:

É grande o número de reclamações referente a esse trecho, desde que o mesmo passou a
ter  sentido  único  e  necessitando  a  realização  de  manobras  para  alterar  a  pista,  o  que
frequentemente tranca o fluxo de veículos, em especial nos horários de pico e na entrada e
saída dos alunos do Colégio São José. Aliado a isso, verifica-se que o fato da rua possuir dois
semáforos com a mesma finalidade, acaba confundindo os motoristas.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB